



Cynthia Raquel Ribeiro Pereira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7537175681605931>

ID Lattes: **7537175681605931**

Última atualização do currículo em 07/06/2023

Mestranda do Programa de Pós-graduação em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia (Universidade Federal do Pará - 2020). Graduada em Pedagogia (Universidade do Estado do Pará - 2014). Graduada em História (Universidade Estadual Vale do Acaraú - 2011). Especialista em História e Cultura Afro-brasileira (Faculdade de Rio Sono - 2012). Especialista em Atendimento Educacional Especializado (Faculdade de Ciências Wenceslau Braz - 2015). Especialista em Educação em Direitos Humanos e Diversidade (Universidade Federal do Pará - 2016). Atuou como Professora, Gestora Escolar e Coordenadora Pedagógica na Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras. Atuou como Professora na Secretaria de Estado de Educação do Pará. Atualmente **Pedagoga/Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas** do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Pará/ Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares. **(Texto informado pelo autor)**


Identificação

Nome	Cynthia Raquel Ribeiro Pereira 
Nome em citações bibliográficas	PEREIRA, Cynthia Raquel.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/7537175681605931

Endereço

Endereço Profissional	Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Pará. Rua dos Mundurucus Guamá 66073005 - Belém, PA - Brasil Telefone: (091) 32016673 URL da Homepage: www.ufpa.br/hujbb
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2020	Mestrado em andamento em Saúde, Ambiente e Sociedade na Amazônia (Conceito CAPES 3). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil. Orientador:  Denise da Silva Pinto.
2015 - 2016	Especialização em Educação em Direitos Humanos e Diversidade. (Carga Horária: 480h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil. Título: O direito à escolarização de populações ribeirinhas no arquipélago do Marajó: município de Ponta de Pedras/PA. Orientador: Marlene Rodrigues Medeiros Freitas.
2014 - 2015	Especialização em Atendimento Educacional Especializado. (Carga Horária: 480h). Faculdade de Ciências de Wenceslau Braz, FACIBRA, Brasil. Título: A INCLUSÃO DE ALUNOS COM DEFICIÊNCIA: compreendendo o processo inclusivo na Educação Infantil. Orientador: Maria Angela Pereira Ferreira.
2010 - 2012	Especialização em História e Cultura Afro-brasileira. (Carga Horária: 480h). FACULDADE RIO SONO-RISO, FEESDSPF_PPROV, Brasil. Título: SANTANA DO ARARI: uma comunidade quilombola na Ilha de Marajó. Orientador: Giliana Zeferino Leal.
2010 - 2014	Graduação em Pedagogia. Universidade do Estado do Pará, UEPA, Brasil. Título: TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO: Limites e possibilidades da informática na prática educativa da Escola Estadual Dra. Ester Mouta, no município de Ponta de Pedras PA.. Orientador: Fred Junior Costa Alfaia.
2008 - 2011	Graduação em Licenciatura Plena em História. Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Brasil. Título: PRAIA GRANDE: memória, cotidiano e transformações em um povoado às margens

da baía de Marajó.

Orientador: Sheila Izoete Mendes Evangelista.

Formação Complementar

2023 - 2023	Ciclo de Gestão de Pessoas I e II. (Carga horária: 15h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2020 - 2020	DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA DO SERVIDOR. (Carga horária: 4h). Complexo Hospitalar da UFPA/EBSERH, CHU UFPA/EBSERH, Brasil.
2020 - 2020	NOÇÕES BÁSICAS DOS SISTEMAS ESTRUTURANTES DO GOVERNO FEDERAL. (Carga horária: 12h). Complexo Hospitalar da UFPA/EBSERH, CHU UFPA/EBSERH, Brasil.
2019 - 2019	Gestão da Estratégia com uso do BSC. (Carga horária: 20h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2019 - 2019	II Cruso de Formação de Multiplicadores para a rede EBSEH. (Carga horária: 60h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2019 - 2019	Semana de Capacitação em Gestão de Pessoas. (Carga horária: 24h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2019 - 2019	Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Gestão de Pessoas: fundamentos e tendências. (Carga horária: 21h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Capacitação por Instrutoria - descrição do processo de contratação. (Carga horária: 8h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2019 - 2019	Política Nacional de Humanização. (Carga horária: 15h). Universidade Aberta do SUS, UNA-SUS, Brasil.
2019 - 2019	Formação de Facilitadores de Aprendizagem. (Carga horária: 40h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2018 - 2018	Formação do Brinquedista e Organização de Brinquedotecas/ambientes de Saúde. (Carga horária: 24h). Associação Brasileira de Brinquedotecas, ABBRI, Brasil.
2018 - 2018	Código de Ética e Conduta da EBSEH. (Carga horária: 8h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2018 - 2018	Progressão Horizontal e Vertical. (Carga horária: 20h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2018 - 2018	Formação Continuada do Ensino Fundamental - Módulo III do Projeto Mundial. (Carga horária: 40h). Secretaria de Estado de Educação do Pará, SEDUC, Brasil.
2018 - 2018	I Jornada Pedagógica do Projeto Mundial. (Carga horária: 20h). Secretaria de Estado de Educação do Pará, SEDUC, Brasil.
2018 - 2018	Ética e Serviço Público. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2018 - 2018	Gestão do Desempenho por Competências. (Carga horária: 10h). Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSEH, Brasil.
2018 - 2018	Congresso. (Carga horária: 20h). Complexo Hospitalar UFPA/EBSEH, CHU UFPA EBSEH, Brasil.
2017 - 2017	Formação Continuada do Módulo I do Ensino Fund. e Méd. do Projeto Mundial. (Carga horária: 40h). Secretaria de Estado de Educação do Pará, SEDUC, Brasil.
2017 - 2017	Simpósio de Pedagogia em Ambiente Hospitalar. (Carga horária: 10h). Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, FSCMP, Brasil.
2015 - 2015	Planejamento Educacional: uma ação necessária. (Carga horária: 25h). Secretaria Municipal de Educação de Ponta de Pedras, SEMED, Brasil.
2015 - 2015	Aperfeiçoamento Prevenção do Uso de Drogas para Educadores. (Carga horária: 180h). Universidade de Brasília, UnB, Brasil.
2015 - 2015	Curso Juventudes, sexualidades e prevenção das DST/AIDS. Universidade Feder. (Carga horária: 80h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2013 - 2013	Oficina Pedagógica de Educação Infantil. (Carga horária: 40h). Consultoria e Assessoria Pedagógica, CONASSPE, Brasil.
2011 - 2011	Introdução à leitura de textos em inglês. (Carga horária: 90h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2011 - 2011	Ensino de História: didáticas em foco. (Carga horária: 60h). Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa do Pará, FADESP, Brasil.
2010 - 2011	Formação continuada / Ensino de Matemática. (Carga horária: 120h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
2010 - 2010	Educação Ambiental. (Carga horária: 40h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Brasil.

Atuação Profissional

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, EBSERH, Brasil.

Vínculo institucional**2018 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, PMPP, Brasil.

Vínculo institucional**2003 - 2017****Outras informações**Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20
Funções Gratificadas: Gestora Escolar na Prefeitura de Ponta de Pedras (2004 a 2011).
Coordenadora Pedagógica na Prefeitura de Ponta de Pedras (2012 a 2015).

Secretaria de Estado de Educação do Pará, SEDUC, Brasil.

Vínculo institucional**2017 - 2018****Outras informações**Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 30
Professora de História no Projeto Mundialar.

Comitê Permanente de Desenvolvimento de Pessoas do CHU UFPA, CPDP CHU UFPA, Brasil.

Vínculo institucional**2019 - 2021**

Vínculo: outros (voluntário), Enquadramento Funcional: Coordenadora

Complexo Hospitalar da UFPA/EBSERH, CHU UFPA/EBSERH, Brasil.

Vínculo institucional**2020 - Atual**Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do,
Carga horária: 40**Vínculo institucional****2019 - 2020**Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Chefe Unidade de Desenvolvimento de
Pessoas, Carga horária: 40

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.


Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1.  **PEREIRA, Cynthia Raquel.** Resumos Polo Belém. In: Marlene Rodrigues Medeiros Freitas. (Org.). O Direito à escolarização de populações ribeirinhas no arquipélago do Marajó - município de Ponta de Pedras. 01ed.Belém: Universidade Federal do Pará, 2017, v. 1, p. 01-500.